ולכן, קיומו של מיגון פיזי במידה שתספק את צרכי האוכלוסייה בישראל הוא אפוא תנאי הכרחי בהתמודדות עם האיום. מעבר להגנה על האוכלוסייה, קיומו של מיגון מספק נדרש על מנת לאפשר שגרת חירום ואת האפשרות לספק שירותים חיוניים לתושבי המדינה בעתות מלחמה וחירום.

### חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א – 1951

חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א–1951 (להלן: "**החוק**" או "**חוק ההתגוננות**") הוא החוק המרכזי בנושא. החוק מגדיר התגוננות אזרחית כ"אמצעים הנקוטים לשם התגוננות מפני כל התקפה או סכנת התקפה על האוכלוסייה האזרחית או לשם צמצום תוצאותיה של התקפה כזו". החוק קובע, בין היתר, הקמת מרחב מוגן בכל בית או בסמוך לו.

במילים אחרות, האם העדר המיגון של היישובים הערבים פוגע פגיעה קשה בזכויותיהם הבסיסיות לחיים, לשלמות הגוף ולשוויון? כפי שנראה להלן, בית המשפט העליון אשר עסק בחובת המדינה למגן את תושביה במספר מקרים נמנע מלקבוע מסמרות בסוגייה.

<sup>24</sup> פקע"ר פועל על פי מספר חוקים ותקנות רלוונטיות. החוק המרכזי הוא חוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א – 1951. בנוסף לחוק הג"א קיימות עוד מספר תקנות בנושא למשל: תקנות ההתגוננות האזרחית (השתתפות רשויות מקומיות), התשט"ז – 1955; תקנות ההתגוננות האזרחית (ציוד ושילוט במקלטים ובמחסנים ציבוריים), התשמ"א – 1981; תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התש"ן-1990 (להלן - תקנות המפרטים) ותקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים) (תיקוף), התשע"א-2011.

<sup>25</sup> ראו סעיף 12 לחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951.

<sup>26</sup> סעיף 13א(א) לחוק ההתגוננות האזרחית, התשי"א-1951.

<sup>27</sup> ראו: יניב רוזנאי והלל סומר "אם כל הזכויות": הזכות החוקתית לחיים "משפט ועסקים יט 537, 543 (2016).

בפסק הדין שעסק במיגון מוסדות חינוך ב"עוטף עזה"<sup>28</sup>, בחן בית המשפט את חובתה של המדינה למגן את מוסדות החינוך בעוטף עזה מפני פגיעות של רקטות ה"קסאם" הנורות מרצועת עזה.

במקביל לפעולות שלעיל, המועצה הארצית לתכנון ובנייה החלה לקדם תוכנית מתאר ארצית למיגון (בניית מרחב מוגן דירתית) תמ"א 1/א/40, שכוללת הקלות למתן היתרים לתוספות ממ"דים במסלול מהיר. התוכנית אושרה על ידי הממשלה וחקיקתה הושלמה בכנסת במסגרת חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 149 והוראת שעה), התשפ"ד-2023. נקבע כי יחול הליך רישוי בדרך מקוצרת על הקמת מרחב מוגן במבנה קיים. וכי לא תידרש הסכמת רשות מקרקעי ישראל להקמת המרחב המוגן, ולא יגבה כל תשלום בשל הקמתו. אלא שהתוכנית מאפשרת את קיומו של ההליך המהיר רק ביחס למבנים בעלי היתרי בנייה, ולכן אינה יכולה לסייע לתושבים בכפרים הבלתי מוכרים.